CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 990 / 2023

INDICA-SE, em conformidade com as disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos,
Ivanor Zorzo, solicitando a instalação de Redutores de Velocidade na Avenida Planalto. Reforçando
Indicação nº 556/2022, de autoria do Ver. Vanderson Cardoso.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Planalto é uma das principais vias do município, e é frequente a passagem de veículos em
alta velocidade, colocando em risco pedestres e outros motoristas. Este fato é agravado pela falta de
mecanismos de redução de velocidade ao longo da via.
A instalação de redutores de velocidade seria uma medida efetiva para reduzir os riscos de acidentes
e melhorar a segurança da população que vive ou transita na região. Além disso, tal medida também
contribuiria para impulsionar a sensação de segurança no bairro, desencorajando atos de imprudência
e irresponsabilidade no trânsito.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2023

Marcelo da Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1694611601